Администрация Сосновского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 09.11.2023        № 75

О прогнозе социально-экономического развития Сосновского сельского
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской

области на 2024 и на период до 2026 года.

 В соответствии со статьей 12 Положения о бюджетном процессе
Сосновского сельского поселения, руководствуясь Уставом Сосновского
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального
района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Сосновского
сельского поселения Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области на 2024 год и на период до
2026 года

2.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

 Главы Сосновского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области                                 Плискин А.С.

Приложение
к Постановлению Администрации Сосновского
сельского поселения Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области
от 09.11.2023 № 75

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Сосновского сельского поселения
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

на 2023 год и на период до 2026 года

Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Сосновского сельского поселения
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

на 2022 год и на период до 2025 года

N
п/п

Наименование
показателя

2023 год
(оценка)

2024 год
(прогноз)

2025 год
(прогноз)

2026 год
    (прогноз)

1 Демография
01.01 Численность населения (среднегодовая), человек  3108 3200 3250 3300

2 Труд и занятость
02.01 Среднесписочная численность работников (по кругу

крупных и средних организаций), человек
626 630 632 635

02.02 Среднемесячная номинальная начисленная
заработная плата (по кругу крупных и средних
организаций), рублей

17 000,00 17 500,00 18 000,00 18 500,00

02.03 в том числе по отрасли сельское хозяйство, рублей  17 000,00 17 500,00 18 000,00 18 500,00
02.04 Просроченная задолженность по заработной плате (по

состоянию на 1 января отчетного года), тыс.рублей
- - - -

02.05 Уровень зарегистрированной безработицы, %     0,5 0,3 0,2 0,1

3 Сельское хозяйство

03.01 Производство продукции сельского хозяйства в
сельскохозяйственных организациях, тыс. рублей 6 218,69 7000,0 7100,00 7200,00

03.02 Удельный вес прибыльных сельскохозяйственных
организаций в общем их числе, %  100 100 100 100

03.03 Валовой сбор зерна в сельскохозяйственных
организациях в весе после доработки,   тыс.тонн          9,2 15,0 24,5 25,0

03.04 Урожайность  зерновых в сельскохозяйственных
организациях, ц/га 18,8 19,0 19,5 20,0

03.05 Доля фактически используемых сельскохозяйст-
венных угодий в общей площади сельскохозяйствен-
ных угодий, % 100 100 100 100

4 Производство товаров и услуг
04.01 Отгружено товаров собственного производства,

выполнено работ и услуг собственными силами,
рублей

- - - -

04.02 Оборот розничной торговли, тыс. рублей        2500,00 2600,00 2700,00 2800,00
5 Малое предпринимательство

05.01 Количество малых предприятий – всего, по состоянию
на конец года

- - - -

6 Инвестиции и строительство

06.01 Ввод в действие общей площади жилых домов,  кв.м  200 500 1000 1500

06.01 Инвестиции в основной капитал, за счет средств
муниципального бюджета, тыс. рублей

0

0

0

0

Раздел 2. Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития на 2024 год
и на период до 2025 года

План социально-экономического развития Сосновского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области
на 2024 год  отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества
жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов
местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,
разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития
территории.
         Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый
год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров
планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

В состав Сосновского сельского поселения Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области входят 5 населенных
пунктов; (с. Сосновка, д. Мирная Долина, с. Поповка, д. Новинка, аул
Тулумбай).
          Территория сельского поселения составляет 150 кв. км.
 Площадь сельскохозяйственных угодий – 13 863,8 га, в том числе 12 704 га
пашни.
         Обеспеченность территориальными дорогами 26,12 км дорог общего
пользования, из них - твёрдое покрытие имеют 13,32 км.
 Самая важная отрасль экономики – сельское хозяйство.

 В Сосновском сельском поселении, 4 фермерских хозяйства и 831 личных
подсобных хозяйств

В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет
развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения
возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.

Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического
развития Сосновского сельского поселения, отмечается следующее:
         -транспортная доступность населенных пунктов поселения (с. Сосновка, д.
Мирная Долина, с. Поповка, д. Новинка, аул Тулумбай) высокая;
        -доходы населения - средние;
        - услуги вывоза и утилизации ТБО доступны для населения в настоящее
время осуществляются регулярно;
       - проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно,
       - обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.

По итоговой характеристике социально-экономического развития
поселение можно рассматривать как:
       - перспективное для частных инвестиций, что обосновывается
небольшим ростом экономики, средним уровнем доходов населения и высокой
транспортной доступностью;
       - имеющее потенциал социально-экономического развития, способное
самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить

минимальные стандарты жизни населения, что приведёт в будущем к
повышению инвестиционной привлекательности территории.

Создание правовых, организационных, и экономических условий для
перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения,
эффективной реализации полномочий Администрацией Сосновского сельского
поселения является одной из составляющих для улучшения качества жизни
населения.

В целом для прогноза социально-экономического развития Сосновского
сельского поселения на 2024 год и на период до 2026 года характерна
положительная тенденция изменения показателей, обеспечивающая
оптимистический экономический рост и финансовую стабильность для
дальнейшего развития поселения.

Бюджетная и налоговая политика Сосновского сельского поселения
Бюджет Сосновского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года исполнен

со следующими показателями:
Доходная часть бюджета запланирована на 2023 год в сумме 15 826 184,95

руб., фактически за отчетный период (за 9 месяцев) поступило в бюджет
Сосновского сельского поселения 10 193 470,07 рублей, что составляет 64 % к
годовому плану доходов.

Расходная часть бюджета Сосновского сельского поселения на 2023 год
(по состоянию на 01.10.2023) утверждена в сумме 18 511 890,87 руб.
Исполнение по расходам бюджета Сосновского сельского поселения за 9
месяцев составило 9 354 353,29 рублей, или 50 % к плану.

Демографическая характеристика Сосновского сельского поселения
На 01.10.2023 проживают постоянного населения 3108 человек. Из них

заняты в экономике, всего 1693 чел., в том числе занятых в личном подсобном
хозяйстве 130 человек. Уровень общей безработицы на территории поселения
по состоянию на 1 октября 2023 года составляет 5,2%

Динамика родившихся и умерших на территории поселения

за три года

0

5

10

15

20

25

30

35

2021г 2022г 2023г

Родилось

Умерло

В поселении уже сейчас сложилась благоприятная демографическая

ситуация. В период с 2020 года по 2023 гг. численность населения постепенно
снижалось.

По состоянию на 01.01.2023 г на территории Сосновского сельского
поселения количество многодетных семей составляет 46, из них 159 детей.

Инвестиционная политика Сосновского сельского поселения

         Основными задачами инвестиционной политики является создание
условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся
и привлечении инвестиционных ресурсов в реальный сектор экономики.
       Осуществляется деятельность по формированию свободных
инвестиционных площадок под застройку жилья, развитие
сельскохозяйственного и промышленного производства;
выявление потенциальных инвесторов.

 Количество хозяйствующих субъектов (всех форм собственности),
осуществляющих свою деятельность на территории поселения постоянно
колеблется и составляет на 01.01.2023 г. - 144. Из них зарегистрированы на
территории поселения лишь 49 хозяйствующих субъектов.

 Большая часть – это субъекты частной формы собственности
(индивидуальные предприниматели). Организации муниципальной формы
собственности - 12.

 Магазины и павильоны предпринимателей, расположены по всей
территории поселения.

Также на территории поселения продолжает развиваться тепличное
производство на базе ООО «ТепНоТех» занимается выращиванием цветов,
цветочной и овощной рассады, саженцев деревьев и кустарников, посевом
зерновых.

На производственной базе имеется садовый центр, теплицы, холодильное
оборудование,  гараж,  складские помещения, котельная.

В с. Сосновка продолжается строительство птицефабрики по
выращиванию бройлеров - ИП Белимов В. Г. на 168 тыс. голов, выполнено
работ на 50 %, что позволит в 2024 году трудоустроить 40 человек;
        Таким образом, сохранены рабочие места, создаются необходимые условия
для развития производства на данном предприятии и повышения
конкурентоспособности выпускаемой сельскохозяйственной продукции.

 В настоящее время Администрацией проведена работа по выявлению
невостребованных земельных долей. Администрацией было оформлено 172 га.
земель сельскохозяйственного назначения из невостребованных земельных
долей и часть сданы в аренду КФХ что позволило получить дополнительно в
бюджет поселения 75 554,20 рублей, а часть было продано на 1 854 000,00
рублей

Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство Сосновского
сельского поселения

Одним из направлений деятельности Администрации Сосновского
сельского поселения при предоставлении муниципальных услуг населению
является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.

Сосновское сельское поселение обладает достаточным резервом для
выделения земельных участков под ЛПХ только в селе Сосновка, а в остальных
населенных пунктах такой возможности нет, т.к. поселение окружают земли
сельскохозяйственного назначения и лесного фонда.

Жилищный фонд – неблагоустроенный – отсутствует газовое отопление (в
деревнях Поповка, Мирная Долина и а. Тулумбай)  и водоснабжение в а.
Тулумбай.

 В области благоустройства территории поселения в 2021 году были
выполнены следующие работы:

1. В рамках государственной программы Омской области
«Формирование комфортной городской среды» были выполнены работы по
устройству детской спортивной площадки по адресу: Омская область, Азовский
немецкий национальный муниципальный район, с. Сосновка, ул. Школьная, д.
17.

2. В 2022 году в рамках государственной программы «инициативное
бюджетирование» была построена хоккейная коробка расположенная по адресу
Омская область, Азовский немецкий национальный муниципальный район,
село Сосновка ул. Школьная, 23а

3. В 2023 году в году в рамках государственной программы
«инициативное бюджетирование» была построена хоккейная коробка
расположенная по адресу Омская область, Азовский немецкий национальный
муниципальный район, село Поповка ул. Школьная

В течении года в весенний и осенний период времени производилось

грейдирование автомобильных дорог внутри сел сельского поселения.
Произведена отсыпка дороги в деревни Мирная Долина мелким гравием.
 На очередной 2023 год и на период 2025 гг. планируются снова основные
мероприятия по благоустройству, связанные с проведением работ по
санитарной очистке поселения, сбор и вывоз бытовых отходов и мусора,
обслуживание и ремонт уличного освещения, выполнение работ по
модернизации уличного освещения, ремонт дорожного покрытия внутри села.
Все мероприятия проводятся на основании действующих муниципальных
программ.

Социальная поддержка населения Сосновского сельского поселения

Если проанализировать денежные доходы и расходы населения, то явно
можно отметить рост доходов на душу населения, однако, еще более быстрыми
темпами растут цены и особенно на коммунальные услуги, что приводит к
более расширяющемуся кругу людей, живущих за чертой бедности.
 На территории поселения торговля представлена в основном только в
лице частных или коммерческих структур, но на сегодняшний день можно
сделать вывод, что в основном все потребности населения как в товарах

повседневного, так и товарах длительного пользования обеспечен полностью.
Рынок торговых и бытовых услуг развивается динамично.

Культура Сосновского сельского поселения

Развитию культуры содействует:
создание условий для сохранения и развития культуры села, обеспечения
доступа всех категорий населения к культурным ценностям.
  Проведение массовых культурных мероприятий в поселении в течение 9
месяцев 2023 года
                   Новогодние театрализованные представления

  Праздник «Воздушных шаров»
  23 февраля «Аты баты шли солдаты»
 Масленица
 8 Марта
 Пасхальный фестиваль
 Отчетный концерт художественной самодеятельности
 День Победы
 Бал Цветов
 День защиты села
 День села
 День памяти и скорби российских немцев
 День знаний
 День пожилого человека

 Творческие коллективы сельского поселения   принимали участие в
международных, региональных мероприятиях, межрегиональных
мероприятиях.

Физическая культура и спорт Сосновского сельского поселения

 Удельный вес населения, систематически занимающегося физической
культурой и спортом за 9 месяцев 2023 г. составил 24,7 %. Спортсмены
поселения принимали участие в спортивно-массовых мероприятиях районного
и областного уровня.
         Ежегодно в октябре месяце с 1997 года на территории сельского
поселения проходит районный турнир по мини футболу посвященный памяти
участкового уполномоченного полиции Н.М. Козлова
 К концу 2023 года в поселении предполагается сохранение, имеющегося
на сегодняшний день, количества малых и средних предприятий, доля
работников, занятых в малом и среднем бизнесе.
          Важнейшим источником доходов населения является заработная плата.
           Все отрасли производства развиваются в поселении в основном без сбоев
и недостатков.